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ÖZET 
Bu çalışmada, 2000-2021 yılları arasında Türkiye’de yapılan ve 3E, 4E, 5E veya 7E öğrenme modelleri kullanılarak 
yürütülen fen eğitimi alanındaki lisansüstü tezlerin içerik analizi yapılmıştır. Çalışmada nitel araştırma yönteminin bir 
deseni olan durum çalışması tercih edilmiştir. Araştırmada YÖK-Ulusal Tez Merkezi’nde ve erişime açık olan 139 
lisansüstü tez çalışmasının betimsel içerik analizi yapılmıştır. İncelenen tezlerin yayınlanma yılı, araştırma yöntemleri, 
araştırma desenleri, örneklem grupları ve büyüklükleri, veri toplama araçları, veri analiz yöntemleri ve çalışma konu 
alanlarına göre sınıflandırılarak analizi edilmiştir. Elde edilen bulgular grafikler halinde sunularak yorumlanmıştır. 
Araştırma sonucunda 2000-2021 yılları arasında yapılan ve 3E, 4E ve 7E modelini içeren çalışmaların son yıllarda 
giderek azaldığı görülürken 5E modelinin  kullanıldığı tez çalışmalarında artış görülmüştür. Araştırmada çoğunlukla 
nicel araştırma yöntemi ve yarı deneysel desen kullanıldığı, çalışma grubu olarak ortaokul veya lise öğrencileri ile 
çalışıldığı ve araştırmaların çoğunlukla 41-60 kişilik gruplarla yürütüldüğü görülmüştür. İncelenen çalışmalarda veri 
toplama aracı olarak çoğunlukla başarı testi, tutum ölçeği ve görüşme formu kullanıldığı, t-testi ile veri analizleri 
yapıldığı tespit edilmiştir. İncelenen çalışmalarda araştırma konusu olarak en çok akademik başarının araştırıldığı 
görülmektedir. Sonraki araştırmalar için 3E, 4E, 5E veya 7E modellerini içeren fen eğitimi alanındaki uluslararası 
çalışmaların incelenmesi önerilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Fen eğitimi, içerik analizi, öğrenme modeli. 

 

DESCRIPTIVE CONTENT ANALYSIS OF THESES 
USING 3E, 4E, 5E OR 7E LEARNING MODELS IN 

SCIENCE EDUCATION 

ABSTRACT 
In this study, a content analysis of postgraduate theses in the field of science education conducted in Turkey between 
2000-2021 and using 3E, 4E, 5E or 7E learning models was conducted. Case study, which is a design of qualitative 
research method, was preferred in the study. In the research, descriptive content analysis was conducted on 139 
postgraduate theses available at YÖK-National Thesis Center. The examined theses were classified and analyzed 
according to publication year, research methods, research designs, sample groups and sizes, data collection tools, 
data analysis methods and study subject areas. The findings obtained were interpreted by presenting them in 
graphics. As a result of the research, it was seen that the studies conducted between 2000-2021 and containing the 
3E, 4E and 7E models have gradually decreased in recent years, while there has been an increase in thesis studies 
using the 5E model. It was observed that the research mostly used quantitative research method and quasi-
experimental design, used secondary school or high school students as the study group, and the research was mostly 
conducted with 41-60 participants. In the studies examined, it was determined that achievement test, attitude scale 

                                                 
* Bu çalışma birinci yazarın yüksek lisans tez çalışmasının bir bölümünden üretilmiştir. 
1 Öğretmen, Kayseri İl Milli Eğitim Müdürlüğü, tgbdrk.38@gmail.com 
2 Prof. Dr. Erciyes Üniversitesi Eğitim Fakültesi, hasankaya@erciyes.edu.tr   

mailto:hasankaya@erciyes.edu.tr


                                 Tuğba Oğuzman & Hasan Kaya 

 

 EĞİTİMDE YENİ YAKLAŞIMLAR DERGİSİ 
Journal of New Approaches in Education 

Cilt 6/Sayı 2, 2023 

and interview form were mostly used as data collection tools, and data analysis was performed with t-test. In the 
studies examined, it is seen that academic success is the most researched subject. For further research, it is 
recommended to examine international studies in the field of science education that include 3E, 4E, 5E or 7E 
models. 

Keywords: Science education, content analysis, learning model. 

 

1. GİRİŞ 

Fen eğitiminin temel hedefi, bireylerin değişen toplum kurallarına uyum sağlamaları, elde ettikleri 

bilgileri günlük hayatlarında kullanabilmeleri ve üst düzey beceriklere sahip olabilmelerini sağlamaktır 

(Ananiadou ve Claro, 2009). Bireylerin içinde bulundukları toplumun gereksinim ve taleplerini 

karşılayabilme yeteneğine sahip olabilmesi için 21. yüzyıl becerileri kapsamında öğrencilere kazandırılması 

gereken yetkinlikler de göz önüne alınarak eğitim anlayışında değişikliğe gidilerek 2004 yılında 

yapılandırmacı yaklaşımın temel alındığı bir fen bilimleri öğretim programı hazırlanmıştır (Köseoğlu vd., 

2006; Maya, 2016). Yapılandırmacı fen öğretiminde öğretim stratejilerinin başında sorgulayıcı, rol alma, 

işbirlikçi öğrenme, tahmin-gözlem açıklama, karikatürler, kavram haritaları, probleme dayalı öğrenme ve 

öğrenme halkası modeli gelmektedir (Çepni ve ark., 2001). 

Öğrenme halkası modeli isimlendirmesi, tanımı ve kullanımı, 1960’ların başında California 

Üniversitesi’nde Fen Müfredatı Geliştirme çalışmalarına dayanmaktadır. Robert Karplus ve Herbert Thier; 

1967 yılında Araştırma, Buluş ve Keşifetme şeklinde olan üç aşamalı öğrenme halkasının basamaklarını ve 

sırasını ortaya koymuştur (Lawson, Abraham & Renner, 1989). Karplus, sonraki çalışmalarında bu 

basamakları, Keşfetme, Kavram Tanıtımı ve Kavram Uygulaması şeklinde yeniden düzenlemiştir (Bybee et 

al., 2006). Karplus’un bu üç aşamalı öğrenme halkası modeli, daha sonraki yıllarda da geliştirilerek; sırasıyla 

dört aşamalı, beş aşamalı ve yedi aşamalı öğrenme halkası modelleri oluşturulmuştur. Bu öğretim 

modellerinin uygulama basamakları İngilizcede “E” harfi ile başladığından bu öğretim modelleri; 3E, 4E, 

5E ve 7E öğrenme halkaları olarak da ifade edilmektedir. Bu modellerin gelişim aşamaları Tablo 1’de 

verilmiştir. 

Tablo 1. Öğrenme Halkası Modelleri ve Aşamaları 

3E 4E 5E 7E 

  
Merak 
Uyandırma 

Ön Bilgileri Yoklama 
Merak Uyandırma 

Keşfetme Keşfetme Keşfetme Keşfetme 

Kavram Tanıtımı Açıklama Açıklama 
Açıklama  

 

Kavram Uygulama 
Genişletme 
 

Derinleştirme Derinleştirme 

 Değerlendirme Değerlendirme 
Değerlendirme 
İlişkilendirme 
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Alan yazında yer alan araştırmalar incelendiğinde, XE (X=3, 4, 5 veya 7) öğrenme halkası 

modellerinden biri kullanılarak yürütülen yurtiçi ve yurtdışı çalışmaların; kimya eğitimi alanında (Toprak ve 

Çelikler, 2017), fizik eğitimi alanında (Ergin, 2006; Ergin, Kanlı ve Tan, 2007; Paliç Şadoğlu, Akdeniz, 

2015; Şahin, 2012), fen eğitimi alanında (Bozdoğan ve Altunçekiç, 2007; Ezberci Çevik ve Öner Armağan, 

2018; Liu, Peng, Wu, ve Lin, 2009; Özbek vd, ,2012; Saraç ve Kunt, 2016; Şeremet, Kızılay ve Öner 

Armağan, 2021; Sönmez, 2002;. Stamp ve O'brien, 2005) ve sosyal bilgiler eğitimi alanında (İlter ve Ünal, 

2014; nor Puteh ve Nawastheen, 2013; Öztürk, 2008; Yarar Kaptan ve Şeyihoğlu, 2011; Yurdakul, 2004) 

olduğu görülmektedir. Alan yazındaki bu çalışmaların bulguları incelendiğinde benzer sonuçlara ulaşıldığı 

gibi farklı sonuçlara ulaşıldığı da görülmektedir. Bu yapılan her bir araştırmanın amacı, örneklem grubu, 

araştırma problemi, yöntemi vb. farklılık göstermesi, araştırmanın doğası gereği sonuçlarını da 

etkilemektedir. Bu anlamda 5E ve 7E modelleri kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının oldukça fazla 

olduğu, bu bakımdan yapılan araştırmaların bir araya getirilmesinin bilimsel bir bilginin yorumlanmasına 

katkı sağlayacağı değerlendirilmiştir. Alan yazın incelendiğinde bazı araştırmacılar tarafından (Ezberci 

Çevik ve Öner Armağan, 2018; Özbek vd, 2012) 5E ve 7E modellerinin kullanıldığı bilimsel çalışmalar için 

içerik analizi yapılmış olsa da XE (X=3, 4, 5 veya 7) modellerinin hepsinin bir arada incelendiği çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Bu nedenle XE öğrenme halkası modelleri kullanılarak yürütülen lisansüstü tez 

çalışmalarının detaylı bir şekilde incelenerek sonraki araştırmacılara genel bir fikir vermesi ve alan yazına 

katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. Bu nedenle 2000-2021 yılları arasında YÖK- Ulusal Tez 

Merkezi’ndeki erişime açık olan fen eğitimi alanında ve XE modellerinden en az biri kullanılarak yürütülen 

lisansüstü tez çalışmalarının betimsel içerik analizinin yapılması amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda 

aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

3E, 4E, 5E veya 7E öğrenme modellerinden biri veya birkaçı kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının;  

Yıllara göre dağılımı nasıldır? 

Araştırma yöntemlerine göre dağılımı nasıldır? 

Araştırma desenlerine göre dağılımı nasıldır? 

Örneklem grubuna göre dağılımı nasıldır? 

Örneklem büyüklüğüne göre dağılımı nasıldır? 

Veri toplama araçlarına göre dağımı nasıldır? 

Veri analiz yöntemlerine göre dağılımları nasıldır? 

Araştırma konularına göre dağılımı nasıldır? 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Deseni 
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Bu araştırmada, Türkiye’de fen eğitimi alanında ve XE modellerini içeren yüksek lisans ve doktora 

tezlerinin içerik analizi yapılmıştır. Bu kapsamda Türkiye’de 2000 ile 2021 yılları arasında yapılan çalışmalar, 

içerik analizi türlerinden betimsel içerik analizi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Betimsel içerik analizi, bir 

konu hakkında yapılan araştırmaların incelenerek eğilimlerinin ve sonuçlarının tanımlayıcı bir şekilde 

değerlendirilmesini içeren çalışmalardır (Lin, Lin & Tsai, 2014; Jayarajah, Saat ve Rauf, 2014; Suri & 

Clarke, 2009). Diğer bir deyişle, birbirinden farklı nicel ve nitel çalışmalar incelenerek düzenlenmekte ve 

alan yazındaki genel eğilimler ortaya çıkarılmaktadır (Selçuk vd., 2014). Bu şekilde, ilgili alanda çalışma 

yapan (veya yapmak isteyen) araştırmacılara bir bakış sağlanmaktadır (Cohen, Manion & Morrison, 2007; 

Selçuk vd., 2014). Ancak, betimsel içerik analizi içeren çalışmalarda çok sayıda incelenen çalışma olması 

sebebiyle derinlemesine yorum ve analiz yapılamamaktadır (Çalık ve Sözbilir, 2014).  

 

2.2. Verilerin Toplanması 

Araştırma Türkiye’de XE öğrenme modelleri ile ilgili fen eğitimi alanındaki yüksek lisans ve doktora 

çalışmaları temel alınarak yürütülmüştür. Bu kapsamda öncelikle bu konuda Türkiye’de 2000 ile 2021 yılları 

arasında yapılan ve tamamlanan araştırmalar taranmıştır. Çalışmada 2021 yılı Nisan ayına kadar 

yayımlanmış olan çalışmalar araştırmaya dahil edilmiştir. Tarama kapsamı, 2000 yılından itibaren 

başlamasına rağmen 2000 ile 2004 yılları arasında herhangi bir çalışmaya rastlanmamış olup, 2005 yılından 

itibaren yayımlanan çalışmalar araştırmada analiz edilmiştir. YÖK-Ulusal Tez Merkezi’nde “3E”, “4E”, 

“5E” ve “7E” anahtar kelimeleriyle detaylı tarama yapılarak lisanüstü tez çalışmalarına ulaşılmıştır. Tezlerin 

adında veya dizininde anahtar kelimelerden birini içeren tezlerden kriterlere uygun olan ve erişime açık 

olanlar çalışmaya dahil edilmiştir.  

YÖK-Ulusal Tez Merkezi’nde de 3E öğrenme modeliyle alakalı kriterlere uygun sadece bir tez 

çalışmasına ulaşılırken, 4E öğrenme modelini içeren herhangi bir tez çalışmasına rastlanılmamıştır. 5E 

öğrenme modelinin kullanıldığı 160 tane teze ulaşılmıştır. Bunlardan fen eğitimiyle alakalı olan tezler 

seçilerek 119 tez incelemeye alınmıştır. Fakat bu tezlerden 5 tanesine erişim izni olmadığı için araştırmaya 

dahil edilmemiştir. Böylece 5E öğrenme modelini içeren 114 tez çalışılmaya dahil edilmiştir. Benzer olarak, 

7E öğrenme modelini içeren tezler için detaylı tarama yapıldığında 34 teze ulaşılmıştır. Bu tezlerden 26 

tanesi fen eğitimiyle alakalı olduğu, fakat iki tanesine erişim izni bulunmadığı için 24 tez bu çalışmaya dahil 

edilmiştir. Kriterler uygun olan ve erişim sağlanan 139 lisansüstü tezi ile araştırma yürütülmüştür. 

Araştırmada incelenen tezlerin sayısı Tablo 2’de verilmiştir.  

Tablo 2. İncelenen tezlerde kullanılan modeller, tez türü ve sayıları 

Değişken Tez türü ve sayısı 
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3E Öğrenme Modeli Yüksek Lisans Tezi-1 

4E Öğrenme Modeli - 

5E Öğrenme Modeli 
Yüksek Lisans Tezi-69 

Doktora Tezi-45  
 

7E Öğrenme Modeli 
Yüksek Lisans Tezi-8 

Doktora Tezi-16 

2.3. Verilerin Analizi 

Yapılan çalışmada, Türkiye’de XE öğrenme modellerinin kullanıldığı yüksek lisans ve doktora tez 

çalışmaları temel alınarak yürütülmüştür. Bu kapsamda Türkiye’de 2000 ile 2021 yılları arasında yayımlanan 

çalışmalar incelenmiştir.  Bu kapsamda YÖK-Ulusal Tez Merkezi’nde anahtar kelimeler ile detaylı tarama 

yapılarak makale ve tezler analiz edilmiş, 2000-2021 yılları arasında yayımlanan, fen eğitimi alanında olan, 

Türkiye’de yayımlanmış, erişim izni olan çalışmalardan kriterlere uygun olan toplam 139 lisansüstü tez 

araştırmaya dahil edilmiştir. Çalışmada betimsel içerik analizi yapılan tezler, araştırma sorusu ve alt 

problemlere cevap bulacak şekilde belirlenen kategorilerde incelenmiştir. Her bir çalışmaya kodlar verilerek 

Microsoft Excel tablosuna işlenmiş ve araştırma soruları çerçevesinde kategorize edilmiştir. Elde edilen 

bulgular grafikler halinde sunulmuştur.  

Araştırma güvenirliğinin sağlanması amacıyla, ulaşılan tüm veriler ayrı zaman ve farklı mekânlarda 

çalışmanın yazarları tarafından incelenmiştir. Araştırmanın güvenirliğini sağlamak için incelenen tezler teyit 

amacıyla kayıt altına alınmıştır. Çalışmada elde edilen veriler uzman bir fen eğitimci tarafından ham 

verilerle karşılaştırılarak teyit edilmesi sağlanmıştır. Bunun yanı sıra gelecekteki araştırmacıların çalışmayı 

tekrarlayabilmesine imkân tanınması amacıyla araştırmayı oluşturan süreçler ayrıntılı bir şekilde 

raporlaştırılmıştır.  

3. BULGULAR 

Bu bölümde 2000 -2021 yılları arasında yapılan XE öğrenme modellerini içeren tez çalışmalarının 

betimsel içerik analizinden elde edilen bulguları yer almaktadır. Çalışmaların yayımlandığı yıllara, araştırma 

yöntemine ve desenine, örneklem gruplarına, veri toplama araçlarına, örneklem büyüklüklerine, veri analiz 

yöntemlerine ve araştırma konu alanlarına göre analiz edilerek elde edilen sonuçlar grafikler şeklinde 

verilmiştir.  

İncelenen Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

Yapılan çalışmaların yıllara göre dağılımlarına bu kısımda incelenmiştir. Elde edilen bulgular fen 

eğitimi alanında XE öğrenme halkası modeli ile yürütülen tez çalışmaları incelenerek grafikler halinde 
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aşağıda sunulmuştur. 3E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmaları incelendiğinde; 3E modeli 

kullanılarak 2011 yılında tamamlanmış bir adet tez tespit edilmiştir. Ancak 4E modeli kullanılarak 

tamamlanan tez çalışmasına rastlanılmamıştır. 5E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının yıllara 

göre dağılımı Grafik 1’de verilmiştir. 

 

Grafik 1. 5E modeli ile yürütülen tezlerin yıllara göre dağılımı 

Grafik 1’de 5E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen tezlerin yıllara göre dağılımı incelendiğinde; 

en fazla tez çalışması 2008, 2009 ve 2019 yılında yapılırken en az 2005 yılında tez çalışması tamamlanmıştır. 

Yüksek lisans tezleri incelenecek olursa 11 çalışma ile 2019 yılında en çok çalışma yayımlandığı görülürken, 

doktora tezlerinde 2010 yılında altı tez ile en çok çalışma yayımlandığı görülmektedir. Araştırma 2021 

yılının ortalarında yapıldığı için bu yıl sadece bir çalışma yapıldığı görülse de ilerleyen aylarda yeni tez 

çalışmalarının tamamlanacağı olası bir durumdur. 7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının yıllara 

göre dağılımı Grafik 2’de verilmiştir. 

 

Grafik 2.  7E modeli ile yürütülen tezlerin yıllara göre dağılımı 
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Grafik 2’den, 7E modeli kullanılan tez çalışmalarının en fazla 2014 yılında tamalandığı, 2006, 2007, 

2008, 2011, 2016, 2019 ve 2020 yıllarında birer tezin tamalnadığı görülmektedir. En fazla yüksek lisans ve 

doktora tezlerinde 2014 yılında tamamlandığı, ancak  2009 ve 2017 yıllarında herhangi bir tez çalışmasının 

yapılmadığı görülmüştür.  

İncelenen Tezlerin Araştırma Yöntemine Göre Dağılımı  

Bu kısımda çalışmada incelenen fen eğitimi alanındaki XE öğrenme modelleri kullanılarak yürütülen 

tez çalışmalarının araştırma yöntemi dağılımları incelenmiştir. 3E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen 

fen eğitimi alanındaki tez çalışmasında nicel araştırma yönteminin kullanıldığı tespit edilmiştir. 5E modeli 

kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının araştırma yöntemlerine göre dağılımı Grafik 3’te verilmiştir. 

 

Grafik 3. 5E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma yöntemlerine göre dağılımı  

Grafik 3 incelendiğinde yapılan yüksek lisans ve doktora tez çalışmalarının 91’inde nicel yöntem 

kullanılırken, yedi tez çalışmasında nitel araştırma yönteminin tercih edildiği görülmektedir. 7E öğrenme 

modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının araştırma yöntemlerine göre dağılımı Grafik 4’te 

verilmiştir. 

 

Grafik 4. 7E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma yöntemlerine göre dağılımı  

Grafik 4 incelendiğinde 7E öğrenme modeli ile yürütülen yüksek lisans ve doktora tez çalışmalarında 

en fazla nicel yöntem (f=17) tercih edilirken, en az tercih edilen yöntemin; yüksek lisans tezlerinde karma 
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yöntem (f=1), doktora tezlerinde nitel yöntem (f=2) olduğu görülmektedir. Ayrıca nitel araştırma 

yönteminin incelenen yüksek lisans tez çalışmalarında hiç kullanılmadığı tespit edilmiştir. 

İncelenen Tezlerin Araştırma Desenine Göre Dağılımı 

Bu çalışma kapsamında incelenen tez çalışmalarının araştırma desenine göre dağılımları incelenmiş ve 

elde edilen bulgular grafikler halinde aşağıda verilmiştir. 3E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen tez 

çalışmalarında yarı deneysel desenin tercih edildiği görülmüştür. 5E öğrenme modeli ile yürütülen tez 

çalışmalarının kullanılan araştırma desenine göre dağılımı Grafik 5’te verilmiştir. 

 

Grafik 5. 5E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma desenine göre dağılımı  

Şekil 16 incelendiğinde 5E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen lisansüstü tezlerinin büyük bir 

çoğunluğunda (97) yarı deneysel desenin kullanıldığı görülmektedir. Tez çalışmalarında en az tercih edilen 

araştırma desenlerinin doktora tezlerinde; eylem araştırması (f=1), basit deneysel desen (f=1) olduğu, 

yüksek lisans tezlerinde ise gömülü deneysel desen (f=1), eylem araştırması (f=1), örnek olay incelemesi 

(f=1), deneme öncesi model (f=1), müdahale deseni (f=1) ve basit deneysel desen (f=1) kullanılmıştır. İki 

yüksek lisans tezinde araştırma deseninin belirtilmediği görülmüştür. 7E öğrenme modeli ile yürütülen tez 

çalışmalarının kullanılan araştırma desenine göre dağılımı Grafik 6’da verilmiştir. 
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Grafik 6 7E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma desenine göre dağılımı 

Grafik 6 incelendiğinde 7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının çoğunluğunda yarı 

deneysel desen (f=20) tercih edildiği görülmektedir. Yüksek lisans tez çalışmalarının tamamında, doktora 

çalışmalarının ise 12’sinde yarı deneysel desen tercih edilmiştir. En az kullanılan araştırma desenlerinin ise; 

eylem araştırması (f=1), örnek olay deseni (f=1), sıralı karma desen (f=1) ve zenginleştirilmiş desen (f=1) 

olduğu tespit edilmiştir. 

İncelenen Tezlerin Örneklem Grubuna Göre Dağılımı 

İncelenen tez çalışmalarındaki örneklem grublarının öğrenim düzeyine göre dağılımı incelenmiş ve 

elde edilen bulgulalar grafik halinde sunulmuştur. İnceleme sonucunda, 3E öğrenme modeli kullanılan tez 

çalışmalarının fen bilimleri öğretmen adayları ile yürütültüğü görülmüştür.  5E modeli kullanılarak 

yürütülen tez çalışmalarının örneklem gruplarına göre dağılımı Grafik 7’de verilmiştir. 

Aşağıdaki Grafik 7 incelendiğinde, 5E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının tamamında en 

fazla tercih edilen örneklem grubunun 7. sınıf öğrencileri (f=25) olduğu görülmektedir. Yüksek lisans 

tezlerinde en fazla tercih edilen örneklem grubunun 7. sınıf öğrencileri (f=19) olduğu, doktora tezlerinde 

ise; 9. sınıf (f=8), 11. sınıf (f=8) ve fen bilimleri öğretmen adayları (f=8) ile çalışmalar yürütülmüştür. Tez 

çalışmalarında en az tercih edilen örneklem grubunun 12. sınıf öğrencileri, sınıf öğretmeni adayları,  

biyoloji bölümü öğrencileri olmuştur. 
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Grafik 7. 5E modeli ile yürütülen tezlerin örneklem grubuna göre dağılımı 

7E modeli ile yürütülen tez çalışmalarının örneklem grubuna göre dağılımı Grafik 8’de verilmiştir. 

 

Grafik 8. 7E modeli ile yürütülen tezlerin örneklem grubuna göre dağılımı 

Grafik 8’de yapılan tezlerde en fazla tercih edilen 10. sınıf öğrencileri olurken, yüksek lisans tezlerinde 

en az çalışılan örneklem grubunun 7. sınıf öğrencileri (f=1) ve fen bilgisi öğretmen adayları (f=1), doktora 

tezlerinde ise fizik öğretmenleri (f=1) ve fizik öğretmen adayları (f=1) olmuştur. 
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İncelenen Tezlerin Örneklem Büyüklüğüne Göre Dağılımları  

Yapılan tez çalışmalarının örneklem büyüklüklerine göre dağılımları incelenmiş ve elde edilen bulgular 

grafikler halinde aşağıda sunulmuştur. 3E öğrenme modeli ile yürütülen tez çalışmasının örneklem 

büyüklüğü 61-80 kişi aralığında olduğu görülmektedir. 5E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarında 

yer alan örneklem büyüklüğüne göre dağılımı Grafik 9’da verilmiştir. 

 

Grafik 9. 5E modeli ile yürütülen tezlerin örneklem büyüklüğüne göre dağılımı 

Grafik 9’da 5E modeli kullanılarak yapılan tezlerde en fazla tercih edilen örneklem büyüklüğünün 41-

60 aralığında olduğu görülürken, en az 101-120 aralığındaki gruplarda tez çalışması yapıldığı görülmektedir. 

Yüksek lisans tezlerinde örneklem büyüklüğü 41-60 aralığında olan 30 tez çalışması bulunurken, örneklem 

büyüklüğü 101-120 aralığında olan sadece bir tez çalışmasına rastlanılmıştır.  Doktora tezlerinde ise 

örneklem büyüklüğü 120+ olan 11 tez bulunurken, 21-40 aralığında olan sadece bir tez çalışması 

bulunmaktadır. 7E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen fen eğitimi alanındaki tez çalışmalarında yer alan 

örneklem büyüklüğüne göre dağılımı Grafik 10’da verilmiştir. 

Aşağıdaki Grafik 10’dan, 7E modeli kullanılan yüksek lisans tez çalışmalarındaki örneklem büyüklüğünün 

41-60 aralığında yoğunlaştığı doktora tezlerinde 61-80 aralığındaki grupla yürütüldğü görülmektedir. 



                                 Tuğba Oğuzman & Hasan Kaya 

 

 EĞİTİMDE YENİ YAKLAŞIMLAR DERGİSİ 
Journal of New Approaches in Education 

Cilt 6/Sayı 2, 2023 

 

Grafik 10. 7E modeli ile yürütülen tezlerin örneklem büyüklüğüne göre dağılımı 

İncelenen Tezlerin Veri Toplama Araçlarına Göre Dağılımı 

İçerik analizi yapılan tez çalışmalarında tercih edilen veri toplama araçları incelendiğinde, 3E modeli 

kullanılarak yürütülen tez çalışmalarında veri toplama aracı olarak başarı testi, tutum ölçeği ve görüşme 

formunun bir defa kullanıldığı tespit edilmiştir. 5E modeli kullanılarak yürütülen fen eğitimi alanındaki tez 

çalışmalarının veri toplama araçlarına göre dağılımı Grafik 11’de verilmiştir. 

Aşağıdaki Grafik 11 incelendiğinde, hem yüksek lisans hem de doktora tez çalışmalarında en çok 

tercih edilen veri toplama aracının başarı testi (f=109), tutum ölçeği (f=60) ve görüşme formu (f=42) 

olduğu görülmektedir. Kavram haritaları, anlam çözümleme tablosu, soru kartları, envanter, tanılayıcı 

dallanmış ağaç, rubrik ve kelime ilişkilendirme testinden de birer tez çalışmasında kullanıldığı 

görülmektedir. 
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Grafik 11. 5E modeli ile yürütülen tezlerin veri toplama araçlarına göre dağılımı 

7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının veri toplama araçlarına göre dağılımı Grafik 12’de 

verilmiştir. 
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Grafik 12. 7E modeli ile yürütülen tezlerin veri toplama araçlarına göre dağılımı 

Grafik 12 incelendiğinde çalışmalarda en fazla tercih edilen veri toplama aracının başarı testi (f=24), 

tutum ölçeği (f=6) ve görüşme formu (f=6) olduğu görülmektedir. Yüksek lisans çalışmalarında en sık 

tercih edilen başarı testi (f=8) iken, en az tercih edilen veri toplama aracı görüşme formu (f=1) olmuştur. 

Doktora çalışmalarında ise en çok tercih edilen yine başarı testi (f=16) olurken, en az kullanılan veri 

toplama aracı çalışma sayfası, kavram haritası ve envanter (f=1) olmuştur. 

İncelenen Tezlerin Veri Analiz Türlerine Göre Dağılımı 

Örneklem grubunda yer alan tezlerin veri analiz türlerine göre dağılımları incelenmiştir.  Elde edilen 

bulgular şekillerle gösterilmiştir. 3E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının veri analiz 

yöntemlerine göre dağılımı Grafik 13’te verilmiştir. 

 

Grafik 13. 3E modeli ile yürütülen tezlerin veri analiz türlerine göre dağılımı 

Grafik 13’e göre yapılan tez çalışmalarında t-testi, Kruskal-Wallis testi, Mann-Whitney U testi ve 

Wilcoxon işaretli sıralar testlerine birer kez rastlanılmıştır. 5E modeli kullanılarak yürütülen tez 

çalışmalarının veri analiz yöntemlerine göre dağılımı Grafik 14’de verilmiştir. 

Grafik 14’den 5E modeli uygulanarak yürütülen tez çalışmalarında en fazla tercih edilen veri analiz 

türünün t-testi (f=68), içerik analizi (f=32) ve ANCOVA (f=25) olurken, en az kullanılan faktör analizi 

(f=1), f-testi (f=1) ve koveryans analizi (f=1) olmuştur. Çalışmalardan birinde ise kullanılan veri analiz 

yöntemi belirtilmemiştir. 
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Grafik 14. 5E modeli ile yürütülen tezlerin veri analiz türlerine göre dağılımı 

7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarının veri analiz yöntemlerine göre dağılımı Grafik 15’te 

verilmiştir. 
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Grafik 15. 7E modeli ile yürütülen tezlerin veri analiz türlerine göre dağılımı 

Grafik 15’ten 7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarında en fazla kullanılan veri analiz 

türlerinin t-testi (f=12), ANOVA (f=9) ve ANCOVA (f=6) olduğu görülmektedir. Çalışmalarda bir kez 

kullanılan veri analiz türlerinin ise Kolmogorov-Smirnov testi, Scheffe testi, kümeleme analizi, meta-analiz 

ve Kruskal Wallis-H testi olduğu görülmektedir. 

İncelenen Tezlerin Araştırma Konularına Göre Dağılımı 

Bu araştırma kapsamında incelenen tez çalışmalarının, tercih edilen araştırma konularına göre dağılımı 

incelenmiştir. Elde edilen bulgular grafikler halinde sunulmuştur. 3E modeli kullanılarak yürütülen tez 

çalışmalarının araştırma konularına göre dağılımı Grafik 16’da verilmiştir. 

 

Grafik 16. 3E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma konularına göre dağılımı 

Grafik 16’dan yapılan tez çalışmalarında akademik başarı, bilimsel süreç becerileri, tutum, algı ve kaygı 

birer kez çalışma konusu olarak tercih edildiği görülmektedir. 5E modeli kullanılarak yürütülen tez 

çalışmalarının araştırma konularına göre dağılımı Grafik 17’de verilmiştir. 

Aşağıdaki Grafik 17 incelendiğinde, doktora ve yüksek lisans tezlerinde en çok tercih edilen araştırma 

konularının akademik başarı (f=72), tutum (f=54) ve kavramsal anlama (f=19) olduğu görülmektedir. 

Doktora çalışmalarında en çok tercih edilen araştırma alanları ise akademik başarı (f=22), tutum (f=21) ve 

kavramsal anlama olurken, yüksek lisans çalışmalarında en çok tercih edilen araştırma alanları akademik 

başarı (f=50), tutum (f=33), kavramsal anlama (f=8) ve görüş belirleme (f=8) olmuştur. 
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Grafik 17. 5E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma konularına göre dağılımı 

7E öğrenme modeli kullanılarak yürütülen tezlerin araştırma konularına göre dağılımı Grafik 

18’de verilmiştir. 

Aşağıda verilen Grafik 18 incelendiğinde, tamamlanan yüksek ve doktora tez çalışmalarında en fazla 

tercih edilen araştırma konularının; akademik başarı (f=20), tutum (f=6) ve bilişsel süreç becerileri (f=6) 

olduğu görülmektedir. Doktora çalışmalarında en çok tercih edilen araştırma konusu ise akademik başarı 

(f=12) ve bilişsel süreç becerileri (f=5) olurken, yüksek lisans çalışmalarında en çok tercih edilen araştırma 

konusu akademik başarı (f=8) ve tutum (f=4) olduğu görülmektedir. 
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Grafik 18. 7E modeli ile yürütülen tezlerin araştırma konularına göre dağılımı 

4. SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

Bu çalışmada Türkiye’de 2000-2021 yılları arasında fen eğitimi alanında yapılan XE öğrenme 

modelleri kullanılarak yürütülen, YÖK-Ulusal Tez Merkezi’nde yer alan ve erişime açık olan lisansüstü tez 

çalışmalarının betimsel içerik analizi yapılmıştır. Bu bağlamda çalışmalar yayımlandığı yıllara, araştırma 

yöntemlerine ve desenlerine, araştırma modellerine, örneklem gruplarına, örneklem sayılarına, veri toplama 

araçlarına, veri analiz yöntemlerine ve çalışma konu alanlarına göre analiz yapılarak yorumlanmıştır. 

Araştırmada fen eğitimi alanında ve 3E modelini içeren sadece bir tane yüksek lisans tez çalışmasına 

ulaşılırken 4E modelinin kullanıldığı herhangi bir tez rastlanılmamıştır. 5E modeli kullanılarak yapılan tez 

çalışmalarının en fazla 2009 ve 2019 yıllarında yapıldığı ve son yıllarda artış eğilimde olduğu görülmektedir. 

Benzer araştırmalar incelendiğinde, Şeremet vd. (2021) tarafından 5E modelinin kullanıldığı çalışmalarda 

2017 yılımdan itibaren bir artış olduğunu tespit etmişlerdir. Ezberci Çevik ve Öner Armağan (2018) 

tarafından yapılan 5E modeli ile ilgili yapılan çalışmaların analizinde, incelenen çalışmaların en fazla 2009, 

2010 ve 2014 yıllarında 5E modelinin kullanıldığı belirlenmiştir. Bu araştırmadaki 7E modeli kullanılarak 



Fen Eğitiminde 3E, 4E, 5E veya 7E Öğrenme Modellerinin Kullanıldığı Tezlerin Betimsel İçerik 

Analizi    

 

 EĞİTİMDE YENİ YAKLAŞIMLAR DERGİSİ 
Journal of New Approaches in Education 

Cilt 6/Sayı 2, 2023 

yapılan tez çalışmaları incelendiğinde ise son yıllara doğru azalma eğiliminde olduğu tespit edilmiştir. Son 

yıllarda 7E modeli kullanılarak yürütülen tez çalışmalarındaki azalmanın nedeni olarak; 7E modelinin daha 

fazla ve detaylı uygulama basamakları içeriyor ve araştırmacılar uygulama güçlüğü oluşturduğu şeklinde 

değerlendirilebilir. 

Yapılan içerik analizi sonucunda, araştırmada incelenen XE öğrenme modelleri kullanılarak yürütülen 

çalışmaların araştırma yöntemlerine göre dağılımı incelendiğinde en fazla nicel araştırma yönteminin 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Şeremet vd. (2021) ve Ezberci Çevik ve Öner Armağan (2018) tarafından 

yapılan 5E modeli ile ilgili yapılan çalışmaların analizinde de benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Elde edilen 

bulgular, bu konuda yapılan içerik analizi çalışmalarında çoğunlukla nicel araştırma yönteminin tercih 

edildiğini göstermektedir. Bunun sebebi olarak birçok alanda olduğu gibi nicel araştırma yöntemlerinin 

somut veriler sağlaması, çok sayıda çalışma ve bulgularına bütünsel bakış sağlaması yönünden tercih 

edildiği değerlendirilmektedir.  

Araştırmada incelenen 5E modelini içeren 99 tez çalışmasında; 7E modeline içeren 20 tez 

çalışmasında araştırma deseni olarak yarı deneysel desenin kullanıldığı görülmektedir.  Alan yazıdaki benzer 

araştırma sonuçları incelendiğinde de çok tercih edilen araştırma deseninin yarı deneysel desenin olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır (Güven vd., 2018; Köksal, 2014; Temel, Şen ve Yılmaz, 2015). Araştırmacılar 

çoğunlukla araştırmalarında deney grupları oluşturarak XE öğrenme modellerinin çeşitli yöntem ve 

tekniklere göre etkisini değerlendirdiği görülmektedir (Toprak, 2011). Araştırmacıların yarı deneysel desen 

tercih etmelerindeki en büyük etkenin betimsel desene kıyaslandığında verilere daha hızlı erişilmesi olarak 

belirtilmektedir (De Jong, 2007). Bu nedenle yarı deneysel desen tercih etmeleri araştırmaları açısından 

uygun olduğu düşünülmektedir. 

Fen eğitimi alanında 3E modeli kullanılarak yürütülen çalışmaların tamamında örneklem gruplarının 

fen bilimleri öğretmen adayları olduğu; 5E modelinin kullanıldığı yüksek lisans tez çalışmalarında örneklem 

grubu olarak ortaokul öğrencileri seçilirken, 5E modelinin kullanıldığı doktora tezlerinde ve 7E öğrenme 

modelinin kullanıldığı tez çalışmalarda ise örneklem gruplarının çoğunlukla lise öğrencileri olduğu tespit 

edilmiştir. Doktora tez çalışmalarında ele alınan ve incelenen konuların lise düzeyindeki fen konuları 

olması katılımcıların da çoğunlukla lise düzeyindeki örneklem gruplarından seçilmesine yol açtığı 

anlaşılmaktadır. Benzer çalışmalar incelendiğinde, Ezberci Çevik ve Öner Armağan (2018) tarafından 

yapılan 5E modeli ile ilgili yapılan çalışmaların içerik analizinde de doktora tezlerindeki örneklem grubu en 

fazla lise düzeyindeki öğrencilerden oluşurken, Şeremet vd. (2021) ve Kabataş Memiş (2017) tarafından 

yürütülen içerik analizi çalışmalarında en fazla tercih edilen örneklem grubunun ortaokul öğrencileri 

olduğunu tespit etmiştir.  
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İncelenen çalışmaların örneklem büyüklüklerine bakıldığında; 3E modeli kullanılarak yapılan tezin 61-

80 aralığındaki katılımcı ile yürütüldüğü, 5E ve 7E modelleri kullanılarak yapılan tez çalışmalarının, 

örneklem büyüklüğü 41-60 aralığında en fazla sayıda olduğu tespit edilmiştir. Yapılan tez çalışmalarında 

çoğunlukla yarı deneysel desen kullanılması, örneklem sayılarını da etkilediği söylenebilir. Ezberci Çevik ve 

Öner Armağan (2018) tarafından yapılan araştırmada doktora tezlerinin çoğunlukla 31-60 arası katılımcıyla 

yürütüldüğü, Şeremet vd. (2021) tarafından yapılan benzer içerik analizi çalışmasında da araştırmaların 

çoğunlukla 30-39 ve 40-49 aralığındaki katılımcı sayısı ile yapıldığı tespit edilmiştir. 

İncelenen tezlerde kullanılan “veri toplama araçları” değişkeni açısından incelendiğinde, 3E, 5E ve 7E 

modelleri kullanılarak yapılan çalışmalarda çoğunlukla başarı testi, tutum ölçeği ve görüşme formu 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Alan yazındaki benzer araştırmalar (Dağlı ve Yazıcı 2020; Ezberci Çevik ve 

Öner Armağan, 2018; Koyuncu, 2023; Saraç ve Kunt, 2016; Şeremet, Kızılay ve Öner Armağan, 2021; 

Solak ve Coştu, 2023) incelendiğinde, tez çalışmalarında veri toplama aracı olarak en fazla akademik başarı 

testi, tutum ölçeği, görüşme formu kullanıldığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

İncelenen tez çalışmalarında kullanılan veri analiz yöntemleri incelendiğinde; 3E modelinin 

kullanıldığı tezlerde en fazla t-testi, Kruskal-Wallis, Mann-Whitney-U ve Wilcoxon işaretli sıralar testleri, 

5E modelinin kullanıldığı tezlerde t-testi, içerik analizi ve ANCOVA, 7E modelinin kullanıldığı tez 

çalışmalarında en fazla t-testi, ANOVA ve ANCOVA analizi tercih edildiği görülmektedir. Alan yazındaki 

benzer araştırmalar (Dağlı ve Yazıcı 2020; Ezberci Çevik ve Öner Armağan, 2018; Koyuncu, 2023; Saraç 

ve Kunt, 2016; Şeremet, Kızılay ve Öner Armağan, 2021; Solak ve Coştu, 2023) incelendiğinde, tez 

çalışmalarında veri analiz yöntemi olarak bağımsız ve bağımlı t testleri ile Mann Whitney U ve Wilcoxon 

İşaretli Sıralar testinin yanı sıra içerik, betimsel ve meta-sentez gibi analiz türlerinin kullanıldığı 

görülmüştür. Çalışmalarda kullanılan veri analiz yöntemleri çalışmaların önemli unsurlarından biri olduğu 

ve o araştırmanın yöntemi, amacı ve veri toplama araçları   hakkında fikir verdiği söylenebilir. 

Yapılan betimsel içerik analizi çalışmasında incelenen lisansüstü tezler “araştırma konusu” 

değişkenine göre incelendiğinde; 3E modeli ile yapılan tezde akademik başarı, bilimsel süreç becerileri, 

tutum, algı ve bilgilerin kalıcılığı, 5E modeli ile yapılan tez çalışmalarında akademik başarı, tutum ve 

kavramsal anlama ve 7E modeli ile yürütülen hem yüksek lisans hem de doktora tezlerinde akademik 

başarı ve tutum en sık araştırılan konulardır. Alan yazındaki benzer çalışmalar (Dağlı ve Yazıcı 2020; 

Ezberci Çevik ve Öner Armağan, 2018; Koyuncu, 2023; Saraç ve Kunt, 2016; Şeremet, Kızılay ve Öner 

Armağan, 2021; Solak ve Coştu, 2023; Yıldızay ve Çetin, 2018), incelendiğinde araştırmalarda da ağırlıklı 

olarak başarı ve tutumun incelendiği tespit edilmiştir. Bu sonuçlardan hareketle, öğrenme modellerinin 

uygulandığı tez çalışmalarında XE modellerinin öğrenme ürünlerine veya başarıya etkisi, bilgi düzeylerinde 

olan değişim ve fene karşı tutum konularının ağırlıklı olarak araştırıldığı değerlendirilmiştir. 
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Bu betimsel içerik analizi çalışmada elde edilen bulgular doğrultusunda aşağıdaki öneriler sunulabilir:  

1-Yapılan analizler sonucunda, araştırmalarda çoğunlukla nicel araştırma yönteminin kullanıldığı, karma 

yöntemin oldukça sınırlı sayda olduğu görülmüştür. Sonraki araştırmalarda nicel ve nitel bulgularla 

desteklenen araştırmalar ortaya konulabilir. 

2- Bu çalışmada betimsel içerik analizi kullanılmıştır. Sonraki çalışmalarda meta-sentez, meta-analiz ya da 

doküman analizi tercih edilebilir. 

3- Yapılan analizler sonucunda örneklem grubu olarak ortaokul ve lise öğrencileri ile çalışmamalar 

yapıldığı görülmüştür. Yapılacak olan araştırmalarda öğretmen ve öğretmen adaylarıyla çalışmalar 

yapılarak alan yazına farklı bakış açıları getirileceği düşünülmektedir. 

4- İçerik analizi çalışması Türkiye’de yapılan tez çalışmalarını kapsamaktadır. Benzer çalışmanın 

uluslararası tez çalışmaları için de yapılması önerilmektedir. 
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